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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo ve vybraném chovu prasat posoudit dosaženou

reprodukční užitkovost prasnic plemene ČBU a hybridních prasnic ČBU x ČL

v rámci 1 roku. V důsledku projevení se heterozního efektu se kříženkám

F1 generace ČBU x ČL narodilo o 0,34 ks živě narozených selat než prasnicím

plemene ČBU. Prasnicím s délkou březosti do 114 dní (11,34 selat) se narodilo

o 0,62 živě narozeného selete více než prasnicím s délkou březosti

nad 115 dní (10,72 selat). Prasnice s mezidobím do 162 dnů měly vyšší počet živě

narozených selat (11,54) než prasnice s mezidobím nad 163 dnů (11,39). Pozitivní

působení na počet živě narozených selat mělo zapouštění plemenic do 5 dnů

po odstavu selat. Vliv věku při 1. zapuštění na počet živě narozených selat se

pozitivně projevil v intervalu věku 256–270 dnů (10,53 ks) a 210–225 dní (10,47 ks).

Nejvyšší počet živě narozených selat se prokázal ve 3. až 5. vrhu. Nejvíce prasnic

obou genotypů bylo vyřazeno z důvodu přeběhnutí. Byla provedena i analýza věkové

struktury stáda.

Klí čová slova: prasnice; reprodukce; plodnost

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to assess the performance achieved at sows

of CLW breed and hybrid sows of CLW x CL within 1 year in a selected breeding.

As a result of the appearance of heterosis effect, 0.34 of live born piglets more was

born at the cross breeds of F1 generation CLW x CL than to the sows of the CLW

breeds. The sows with the length of pregnancy up to 114 days (11.34 piglets)

delivered by 0.62 live-born piglets more than sows with the length of pregnancy over

115 days (10.72 piglets). The sows with farrowing interval up to 162 days had

a higher number of live-born piglets (11.54) than the sows with farrowing interval

over 163 days (11.39). The mating of the sows the fifth day after the piglet weaning,

had a positive effect on the number of live-born piglets. The effect of age at first

mating on the number of live-born piglets was positively reflected in the interval age

256−270 days (10.53 pieces) and 210−225 days (10.47 pieces). The highest number

of live-born piglets was demonstrated from 3rd to 5th parity. The most sows of both

genotypes were selected because of returning to service. The analysis of an age

structure of the herd was performed as well.

Key words: sow; reproduction; fertility
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1. Úvod

Zabezpečení racionální výživy lidí předpokládá produkci potřebného

množství živočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro život člověka

nezbytné látky je živočišná výroba, v níž chov prasat má v České republice

i na celém světě nezastupitelné postavení. Chov prasat je tedy nedílnou součástí

chovu hospodářských zvířat.

Vepřové maso obsahuje méně vody než maso hovězí a skopové, a proto

poskytuje masnému průmyslu nejvhodnější surovinu k výrobě trvanlivých masných

výrobků. Mezi další výhody patří užitková ranost a krátká doba březosti, která

umožňuje rychlou reprodukci v chovu. Vysoká růstová schopnost i rychlý obrat

ve výkrmu jatečných prasat umožňuje dosáhnout při časném odstavu selat vysoké

intenzity plodnosti.

Roční spotřeba vepřového masa se v ČR v posledních letech pohybuje

průměrně kolem 40 kg na osobu. V současné době je Česká republika v produkci

vepřového masa z cca 50 % nesoběstačná, jelikož dochází k vysokému dovozu masa

z Polska, Německa a Dánska, což je alarmující.

Problémy tohoto odvětví postihly celou Evropu a mají vliv na určité snížení

stavů prasat. Zřejmě dojde k redukci nadvýroby a uvolnění deprese. Leč vzhledem

ke krátkému reprodukčnímu cyklu a relativní jednoduchosti výroby na to nelze

spoléhat v dlouhodobějším horizontu.

Stavy prasat v České republice v roce 2010 klesly na nejnižší hodnotu

od roku 1921, od kdy je statistici sledují. Ke konci roku 2011 tuzemští zemědělci

chovali 1,49 milionu prasat, což je takřka o pětinu méně než ke stejnému datu v roce

2010. K 31. 12. 2011 jsou v České republice stavy prasnic 114 494 ks, což je oproti

roku 2010 pokles o 25 384 ks. Současná situace v chovu prasat v ČR je však

nepříznivá dlouhodobě a predikce budoucího vývoje zatím nenaznačuje žádné

zlepšení.
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Graf 1: Stavy prasat a prasnic v ČR v roce 2011

Hlavním cílem všech chovatelů prasat je dosahovat odpovídající zisk, který

zajišťuje rozvoj podniku a umožňuje udržet se na trhu s vepřovým masem. K tomuto

cíli vede cesta přes neustálé zlepšování všech parametrů užitkovosti.

Lze konstatovat, že v posledním období došlo k výraznému zlepšení v oblasti jatečné

hodnoty, a proto se dostává do popředí zájmu chovatelů problematika reprodukce.

Je známou skutečností, že úroveň reprodukce se výrazně (asi z jedné třetiny) podílí

na celkových nákladech při výrobě jatečného prasete, a proto každé zlepšení

užitkovosti se poměrně výrazně promítá do celkové rentability chovu.

Chovatelé prasat vědí, že pokud chtějí dosahovat konkurenceschopnosti

při výrobě selat, musí odchovat minimálně 25 a více selat na prasnici za rok.

Ve vyspělých chovatelských státech světa se objevují cíle hovořící o odchovu

až 30 selat na prasnici za rok. Dnes je již celá řada zemědělců, kteří dosahují

25 a více odchovaných selat a mohou tedy konkurovat i předním chovům

v zahraničí. Tato skutečnost nás vede k optimizmu a zároveň ukazuje cestu

pro chovatele, kteří mají v oblasti reprodukce problémy. Záměrem rentability chovů

je chov moderních genotypů prasat se známou potenciální užitkovostí.
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2. Literární p řehled

2.1 Reprodukce a reproduk ční vlastnosti prasat

Reprodukční vlastnosti mají podle ŘÍHY et al. (2001) prioritní a klíčový

význam při šlechtění, a to zejména mateřských plemen prasat. Vlastní podstata

šlechtění se realizuje prostřednictvím cílevědomého usměrňování a preferováním

rozmnožování těch genotypů, o které máme v praxi větší zájem.

Cíle ukazatelů reprodukce (STUPKA et al., 2009):

� počet dochovaných selat na 1 prasnici za rok – 25 a více kusů,

� počet živě narozených selat na 1 prasnici za rok – 28 kusů,

� mrtvě narozená selata – 2, 5 %,

� ztráty sajících selat – méně než 5 %,

� průměrná živá hmotnost selat při narození – více než 1,5 kg,

� hmotnost vrhu při narození – více než 22 kg,

� počet vrhů na 1 prasnici za rok – 2,3 vrhu,

� procento přeběhnutí – méně než 8 %,

� procento zabřezávání po 1. inseminaci – 90 % a více.

Na hodnocení reprodukce se používají podle (MAJŠÍKA, 1992) tyto ukazatele:

� počet životaschopných selat ve vrhu,

� počet mrtvě narozených selat ve vrhu,

� počet dní mezidobí,

� počet selat dochovaných na prasnici za rok,

� % zabřeznutí po 1. a všech inseminacích,

� počet inseminačních dávek na jedno zabřeznutí.

ŘÍHA et al. (2001) uvádí chovný cíl do roku 2020 jako 15,5 ks živě

narozených selat ve vrhu u plemene česká landrase a české bílé ušlechtilé.

Nejefektivnější způsob snižování nákladů na jakoukoliv produkční jednotku

je zvyšování počtu selat dochovaných v 21 dnech jejich věku na prasnici za rok.

Z výsledků hodnocení chovů je zřejmé, že zvýšit průměrný počet dochovaných selat

na 10,5 selete ve vrhu u celé populace je reálné (FIEDLER et al., 2006).
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PEDERSEN (2010) se domnívá, že dánský cíl v dosažení 35 dochovaných

selat na prasnici za rok je na dosah. Již nyní má nejlepších 5 % stád v Dánsku

produkci 32−34 odstavených selat na prasnici a rok.

2.2 Plodnost

U prasnic představuje schopnost pravidelného zabřezávání a produkce

životaschopného potomstva (KLIMENT et al., 1989; STUPKA et al., 2009).

Předpoklady oplození jsou dle HOVORKY et al. (1987) biologická

plnohodnotnost pohlavních buněk, pohotovost k páření a schopnost páření obou

rodičovských zvířat.

Podle PULKRÁBKA et al. (2005) je plodnost schopnost prasnice produkovat

určitý počet selat ve vrhu a je posuzována podle počtu narozených selat živých


[…]


narodilo o 0,34 ks živě narozených selat více než prasnicím plemene ČBU

(statisticky vysoce významný rozdíl). Nejnižší počet živě narozených selat byl na

1. vrhu (9,80 ks), tedy v době kdy ještě prasničky nejsou zcela tělesně vyvinuté a

ještě není uvolňován dostatečný počet vajíček. Nejvyšší počet živě narozených

selat byl na 4. vrhu (11,95 ks).

� Prasnicím s délkou březosti do 114 dní se narodilo průměrně o 0,62 ks živě

narozeného selete více než prasnicím s délkou březosti nad 115 dní (statisticky

vysoce průkazný rozdíl). Nejnižší počet živě narozených selat (9,77 ks) byl

zjištěn na 1. vrhu, nejvyšší (11,66 ks) na 3. vrhu (rozdíl 1,89).

� Prasnice s mezidobím do 162 dnů dosáhly vyššího počtu živě narozených selat

(11,54 ks) ve srovnání s prasnicemi s mezidobím nad 163 dnů (11,39 ks).

Nejvyšší počet živě narozených selat byl potvrzen na 3. vrhu (11,91 ks) a nejnižší

počet na 6. vrhu (10,72 ks).

� Delší délka březosti (114,06 dnů) byla zjištěna u kříženek F1 generace

ČBU x ČL, ve srovnání s prasnicemi plemen ČBU (113,69 dnů), rozdíl byl

statisticky vysoce průkazný. Nejdelší doba březosti byla shledána na 1. vrhu

(114,12 dnů) a nejkratší na 4. vrhu (113,74 dnů), diference byla 0,38 dne.

� U prasnic plemene ČBU byla nepatrně delší délka mezidobí (154,24 dnů)

ve srovnání s hybridními prasničkami ČBU x ČL (153,13 dnů). Nejvyšší hodnota

byla zaznamenána na 2. vrhu (160,43 dnů) a nejnižší na 5. vrhu (150,77 dnů).

� Prasnicím s délkou intervalu od odstavu do 1. zapuštění do 5 dní se narodilo

11,58 živě narozených selat, prasnicím s intervalem nad 6 dní se narodilo 11,46

selat, tj. jen o 0,12 selete méně. Nejvíce živě narozených selat (12,22 ks) bylo

zjištěno na 3. vrhu, nejméně (10,87 ks) na 6. vrhu (rozdíl 1,35 selete).
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� Nejvyšší počet živě narozených selat (10,53 ks) byl dosažen u prasniček, které

byly zapuštěny ve věku 256–270 dní, těsně následovaly prasničky zapuštěné

ve věku 210–225 dní (10,47 ks). Z hlediska genotypu byla četnost vrhu

u plemene ČBU (10,13 ks) a genotypu ČBU x ČL (10,09 ks) téměř shodná.

� Z hlediska metody použité při inseminaci se nejvyšší počet všech narozených

selat zjistil při použití hormonální stimulace říje. Při použití intrauterinní

inseminace zabřezlo na 1. inseminaci 87,67 % prasnic, při klasické inseminaci

87,43 % prasnic a při použití hormonální stimulace říje jen

76,99 % prasnic. Tato skutečnost se projevila v počtu všech narozených selat

na 100 inseminací – při použití intrauterinní inseminace se narodilo 1 066 selat,

při klasické inseminaci 1 026 selat a za použití hormonální indukce říje jen

936 selat.

� Při analýze věkové struktury prasnic bylo shledáno, že 23 % tvořily prasničky,

44 % prasnice na rizikových vrzích (1. a 2. vrh), 25,3 % prasnice na produkčních

vrzích (3. až 5. vrhu) a 7,7 % prasnic bylo na 6. a vyšším vrhu.

� Při hodnocení příčin vyřazování prasniček a prasnic se jevil jako největší

problém přebíhání (ČBU – 38 %, ČBU x ČL – 45 %), následovala ztráta

z důvodu nutné porážky (ČBU – 29 % a ČBU x ČL – 23 %). Dalšími důvody

byly negativní RDG, zmetání a vyřazení z důvodu vysokého věku a nevhodnosti

prasnic pro používanou technologii (pro velký tělesný rámec se nevejdou

do krmného boxu).

Ekonomika výroby vepřového masa začíná počtem dochovaných selat.

Základem pro dosažení co nejlepších výsledků je vytvoření optimálních podmínek

pro jejich produkci při respektování fyziologických požadavků zvířat.

Vzhledem k tomu, že na reprodukci působí celý komplex vnitřních a vnějších

činitelů, je potřeba k možnému zlepšení výsledků v daném chovu provést detailnější

analýzu níže uvedených oblastí.
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� Odpovídající výživa a krmení v jednotlivých stadiích reprodukčního procesu

musí být zabezpečena tak, aby se prasnice nacházely v optimální kondici. Krmná

dávka by měla obsahovat dostatek esenciálních aminokyselin a vitamíny A a E.

Překrmování v době březosti a v době porodu je častou příčinou prodloužených

porodů, a s tím spojeným vyšším počtem mrtvě narozených selat.

� Zlepšení zdravotního stavu prasnic, který má vliv na procento úhynů. Chovatelé,

kteří chtějí dosahovat dlouhodobě konkurenceschopných výsledků, budou stát

před problémem ozdravení stád.

� Odbornou úroveň a praktickou zdatnost ošetřovatelů, kteří významně ovlivňují

užitkovost ve všech úsecích reprodukčního cyklu. Kontrolovaným porodem se dá

zachránit až 1,6 selete ve vrhu.

� Zlepšení věkové struktury stáda, především tak, aby byl poměr rizikových a

produkčních chovů v poměru 1 : 1.

� Ke zlepšení výsledků ve sledovaném chovu by pomohla modernizace zastaralé

technologie, která by vytvořila podmínky pro optimální mikroklima a zajistila tak

předpoklady pro udržení dobrého zdraví a pohody zvířat.
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