## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Analyza reprodukčních ukazatelů u prasnic ve vybraném chovu
<b>Student:</b> Bc. Jana KORČÁKOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> prof. Ing. Marie Čechová, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace) DP přináší zajímavé informace, které rozšiřují poznatky v dané oblasti zkoumání. Je velmi pečlivě zpracovaná, přehledná s dobře formulovanými konkrétními připomínkami a otázkami k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

závěry. V odborném textu jsou některé nepřesnosti jako např. uvádí se genotypy a přitom se jedná o meziplemenné kombinace nebo čistokrevné plemeno. Z hodnoty "N" v tab.143 není zřejmé co~~o~~ vyjadřuje. Na str.24 předpokládám, že patří uvést $p < 0,01$ . V seznamu literatury se neuvádí celé jméno.

**DOTAZY:**

1. Jsou dosažené výsledky reprodukce konkurenceschopné ve vztahu k užitkovosti v ostatních zemích EU?
2. Jaké jsou možnosti docílení lepší užitkovosti v daném chovu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2012

Podpis oponenta